CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1422/2019

Maringá, 13 de agosto de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - quantas unidades escolares existem no Município entre creches, escolas de ensino
fundamental e centros municipais de educação infantil, bem como decline o nome e o endereço de cada
uma delas;

2 - atualmente, qual é a capacidade de atendimento nas creches, escolas de ensino
fundamental e centros municipais de educação infantil, bem como quantas unidades de ensino são
necessárias para atender toda à demanda da população de modo satisfatório e, ainda, o que Administração
Municipal tem feito para erradicar filas de espera por vagas nos estabelecimentos escolares.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 14/08/2019, às
09:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0145034 e o código CRC 25F1877E.

19.0.000006556-3 0145034v2